
96  diário oficial Nº 34.873 Quarta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 0674/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo 
Administrativo n.º 091/2021-SGJ-TA, cujo objeto é o Registro de Preços 
para contratação de serviços de diagramação eletrônica, editoração e im-
pressão de material gráfico em diversos itens, a fim de atender as neces-
sidades do Ministério Público do Estado do Pará (MPPA), de acordo com o 
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, 
do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 
05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 1ª Suplente, e 
o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 2º Suplente, devendo atuar 
como membros da Equipe de Apoio o servidor TARSO DE MELO FIDELIS e, 
no impedimento deste, THALITA MARRON DONZA para análise técnica das 
propostas e da documentação de qualificação técnica, e a servidora MONI-
CA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da 
documentação contábil.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 21 de fevereiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 764080
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Extrato da PORTARIA N.º 004/2022-MPPA/PJA
O Promotor de Justiça de Alenquer, com fundamento no art. 54, VI e § 
3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da Resolução nº 
23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO SIMP Nº 000356-179/2022, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Alenquer, situada na Travessa Visconde do 
Rio Branco, S/N, bairro Centro – Alenquer/PA – Fone: (93) 3526-1121. 
PORTARIA N.º 004/2022-MPPA/PJA.
Interessados: Ministério Público do Estado do Pará– Prefeitura Municipal de 
Alenquer- Secretaria municipal de Saúde.
Assunto: Fiscalização e acompanhar a regularidade do pagamento do salá-
rio dos servidores vinculados à saúde.
PEDRO RENAN CAJADO BRASIL - Promotor de Justiça Titular de Alenquer.

Protocolo: 764098

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0672/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 121/2021-MP/Coord./PJCastanhal, de 
14/10/2021, protocolizado no “SIP” sob o nº 15341/2021, em 15/10/2021;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 008/2007-CPJ, de 22/10/2010, 
republicada no D.O.E. de 12/12/2007; e,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 160/2017-CNMP, de 
14/02/2017, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 03/03/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPLEU COLARES para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador das Promo-
torias de Justiça de Castanhal, no período de 02/02 a 31/12/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 21 de fevereiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0676/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 115/2021-MP/Coord., de 16/12/2021, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 19139/2021, em 17/12/2021; e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 1.767/2019-MP/PGJ, de 28/03/2019, 
publicada no D.O.E. de 04/04/2019, que instituiu, no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará, a Comissão Sistêmica de Resolução de Conflitos;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE 
ABREU e MARIELA CORRÊA HAGE, para, sem prejuízo de suas atribuições, 
comporem a Comissão Sistêmica de Resolução de Conflitos de Marituba, 
atuando perante o 1º Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania 
de referido município - CEJUSC Marituba, no período de 01/01 a 31/12/2022, 
sob supervisão do Núcleo Permanente de Incentivo a Autocomposição do 
Ministério Público do Estado do Pará (NUPEIA).
II- REVOGAR, a contar 01/01/2022, a PORTARIA nº 4496/2021-MP/PGJ, de 
09/12/2021, publicada no D.O.E. de 10/12/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 21 de fevereiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 764039

..

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: nº 007/2022-MP/PA
Inexigibilidade de Licitação nº 030/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa EDI-
TORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA (CNPJ/MF nº. 60.501.293/0001-12)
Objeto: assinatura do produto Biblioteca Virtual Proview, da Editora Revista 
dos Tribunais, composta por mais de 1.500 (mil e quinhentos) livros digi-
tais, com 50 (cinquenta) acessos simultâneos.
Data da Assinatura: 21/02/2022.
Vigência: 21/02/2022 a 21/02/2023.
Valor global: R$ 19.661,40 (dezenove mil, seiscentos e sessenta e um 
reais e quarenta centavos)
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760 - Governança 
e Gestão; Elemento: 339039 Outros serviços de terceiros Pessoa Jurídica; 
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários e 0301 Recursos Ordinários - Superávit;
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 764067
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0708/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ANDRÉ DA SILVA CARDOSO, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1839, lotado na Promotoria de Justiça de 
Tucuruí, a importância de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 18/2 até 
19/4/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0301000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM, 22 de fevereiro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0710/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUCIANO OLIVEIRA MOURÃO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1180, lotado na Promotoria de Justiça 
de Santa Luzia do Pará, a importância de R$ 400,00 (quatrocentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
18/2 até 19/4/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0301000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM, 22 de fevereiro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0711/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a PAULO SÉRGIO NASCIMENTO CAVALEIRO DE 
MACEDO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1836, lotado 
na Promotoria de Justiça de Aurora do Pará, a importância de R$ 2.500,00 
(dois mil e quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Paga-
mento, período de aplicação 18/2 até 19/4/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0301000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM, 22 de fevereiro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0712/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ELITANIA COSTA GONÇALVES, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1113, lotada na Promotoria de Justiça 
de Santa Izabel do Pará, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
17/2 até 18/4/2022, conforme abaixo:


